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Putem avea un adevărat produs turistic: 

„Satul Sălăjean” la Porolissum
■ Porolissum este o marcă a identităţii 

noastre locale ■ Această identitate o com-
pletăm cu autenticul tradiţional sălăjean ■ 
Pentru prima dată, „Satul Sălăjean” devine 
o manifestare regională

Cea de-a V-a ediţie a evenimentului 
„Satul sălăjean. Resursă. Iniţiativă. 
Acţiune. Dezvoltare” va avea loc sâm-
bătă, 3 septembrie şi duminică, 4 sep-
tembrie 2011, la Complexul Arheologic 
„Porolissum” din Moigrad. Organizator: 
Consiliul Judeţean Sălaj. Sponsor: 
TenarisSilcotub. Parteneri: Camera 
Agricolă a Judeţului Sălaj, Centrul de 
Cultură şi Artă al Judeţului Sălaj, Asociaţia 
Patronală a Producătorilor de Palincă 
Naturală din Judeţul Sălaj, Muzeul 
Judeţean de Istorie şi Artă Zalău, Nişte 
ţărani, Avias Transilvania, EuroLines. 
Parteneri media: Graiul Sălajului, Magazin 
Sălăjean, Sălăjeanul, Focus TV, Radio 
Transilvania, Radio Cluj, TVR Cluj.

Pentru prima dată, evenimentul are 
loc în amfiteatrul Castrului Roman 
de la Porolissum, Moigrad, pentru că 
Porolissum este o marcă a identităţii 
noastre locale, iar prin acest eveniment 
încercăm să-i aducem, în completare, au-
tenticul tradiţional sălăjean. O combinaţie 
pe care noi ne-am gândit să o creştem, să 
ajungem la un adevărat produs turistic: 
„Satul Sălăjean la Porolissum”. Ne dorim 
ca pe viitor să-l extindem la trei zile, cu 
„vânzarea” lui prin agenţii de turism şi tot 
ceea ce ţine de acest aspect.

Ediţia din acest an a „Satului Sălăjean” 
depăşeşte mai consistent graniţele jude-
ţului, extinzându-se la nivel regional, iar 
o parte a evenimentului va fi transmis 
in direct de TVR Cluj, în cadrul emisi-
unii „Vine Cluju’ pe la noi!” realizată de 
Sergiu Vitalian Vaida. Câteva dintre in-
gredientele evenimentului: concursuri de 
curăţat ceapă, de vorovit ca pe la noi şi de 
pălincă din Sălaj (înscrierile vor fi făcute 
de „Nănaşii” de la Jibou, Liviu Petriş şi 
Marcel Mureşan), bucătărie sălăjeană de 

la romani până în zilele noastre, pictură 
pe piatră, împletituri de nuiele, târg de 
meşteşuguri şi produse tradiţionale, 
cântec şi joc popular sălăjean, comunităţi 
locale sălăjene, prezentarea de produse 
tradiţionale din bucătăria sălăjeană, între 
care: pecie, cârnaţi de casă, pâine tradiţio-
nală, fiind organizat un târg al produselor 
tradiţionale sălăjene.

Asigurăm publicului, şi sâmbătă, şi 
duminică, transport gratuit la Complexul 
Arheologic Porolissum. Plecarea spre 
Castru va avea loc din faţa Consiliului 
Judeţean Sălaj la orele 12 şi 13, iar întoar-
cerea spre Zalău, la ora 20.

Dorim ca prin astfel de manifestări, me-
diul rural să se dezvolte, folosindu-se de 
resursele pe care le are, dar fără a renunţa 
la identitatea pe care şi-a câstigat-o de-a 
lungul vremii. Rolul Consiliului Judeţean 
Sălaj este de a aduce împreună artişti, 
meşteşugari, producători şi consumatori, 
pentru a se cunoaşte unii pe alţii. Cum 
spuneam, „Satul Sălăjean” se extinde la 
nivel regional, şi prin participarea unor 
membri ai Asociaţiei Meşterilor Populari 
din judeţul Cluj.  În plus, pentru prima 
dată de când organizăm acest eveniment, 
va exista şi o transmisiune în direct pe un 
important post de televiziune, care nu este 
altceva decât o altă formă de sprijin pentru 
antreprenorii sălăjeni.

Tiberiu MARC,
Preşedintele 

Consiliului Judeţean Sălaj
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Satul Subcetate se află situat la poalele 
Munţilor Plopişului, în zona etnografică 
Barcău, Jud. Sălaj.      

,,Un baci Flore cu plete cernite de ani 
grei.

Povesteşte multe întâmplări la gura 
sobei.”

Acest baci Flore, este Flore Coratorului, 
care la acei 85 de ani ai săi ne dezvăluie 
misterul cetăţii la poalele căreia se află 
satul şi de la care-i vine şi numele, dar îşi 
aminteşte şi de felul cum tinerii de altădată 
îşi petreceau timpul liber.

El spune că  în urmă cu 50-60 de ani 
tinerii din satul Subcetate, pentru sfârşi-
tul de săptămână sau zilele de sărbători 
de peste săptămână aveau ca mijloc de 
manifestare a sentimentelor de bucurii, de 
dragoste, de prietenie, de revedere –danţul.

Danţul se organiza în locuri ,,special 
amenajate”, case ale ţăranilor pe care 
aceştia le construiră dar nu reuşiseră să le 
termine. Erau acoperite dar nu aveau uşi 
şi geamuri.

Proprietarul dădea voie tinerilor să 
organizeze danţul în casa lui, ca prin joc 
pământul care era proaspăt în interior să 
fie bătătorit, operaţiune care se numea 
DRIPILEŞTE.

Tinerii aveau obiceiul să spună:
,,Măi, duminica viitoare o să facem 

dansul la Miculae Bumbii pentru că vre 
dripileşte!”

Danţul îl organizau 2-3 tineri care an-
gajau ca muzicant, chiar în ziua danţului, 
un cetăţean de etnie rromă din cătunul 
Cerăt, vecin cu satul Subcetate.

Pentru plata muzicantului aproximativ 
25-30 lei se adunau bani: de la feciori 2-3 
lei, iar de la fete 1-2 lei în funcţie de numă-
rul de participanţi.

Jocul începea pe la ora 13:00-14:00 şi 
ţinea până la asfinţitul soarelui deoarece 

când se aprindea lampa fetele trebuiau 
să fie în casă dacă nu erau date afară de 
părinţi. La dans tinerii erau îmbrăcaţi în 
costume populare.                                                                                       

Fetele aveau poale şi spăcel din pânză 
ţăsută în casă. Se urzea un fir de tort de 
tort de cânepă şi unul de misir şi se bătea 
un fir de bumbac (cele mai gazdă) sau fir de 
tort (cele mai sărace). Materialele pentru 
zadie şi batic şi-l cumpărau. În picioare 
purtau sandale cu o curea, opinci sau chiar 
desculţe(vara).

Băieţii purtau cămaşă de pânză cu piep-
tar şi pumnari brodaţi. Purtau pantaloni de 
pânză sau gaci de 8 laţi. Pânza din panta-
loni se facea din tort de sac care jumătate 
se vopsea cu coaja  de arin sau GALASCĂU 
(praf de cumpărat). Se ursea un fir de tort 
vopsit şi unul nevopsit şi se ,,bătea” tot 
tort. Ieşea o stofă cu ,,coşte”  sau cu carouri. 
Din aceasta se făceau pantalonii.

În cap purtau pălărie de păr sau paie,iar 
în picioare opinci sau bocanci cu talpă de 
lemn.

Deşi danţul ţinea câteva ore, din cauza 
faptului că erau vremuri foarte grele erau 
tineri care nu reuşeau să joace mai mult de 
două danţuri pentru că din cauza foamei 
li se făceau rău.

La danţ veneau şi ,,VIDIGANII”, adică 
perechi de fete şi băieţi din satele vecine 
care erau primiţi cu respect de tinerii 
gazdă. Problema era ,,omenirea” adică 
ospătarea acestora. Totuşi se făceau efor-
turi de către organizatori sau tinerii care-i 
cunoşteau mai bine, ca aceşti vidigani să 
fie serviţi să se simtă bine. Li se cumpăra 
ţuică şi vin de la persoanele din sat care 
aveau aceste produse.

La danţ uneori fetele veneau însoţite 
de mamele lor ca să vadă care feciori le 
joacă fata. Dacă-i plăcea băiatul, zicea fetei 
să-l invite pe la ei pe acasă.

Satul Subcetate între 
tradiţie şi modernitate
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La asfinţitul soarelui când danţul se 

termina şi muzicantul pleca, unii feciori 
care aveau o  relaţie mai serioase cu o fată o 
conduceau pe aceasta acasă, iar ceilalţi mai 
rămâneau să mai povestească la un pahar 
de băutură, dacă-l aveau.

În postul Crăciunului, tinerii ca să se 
poată întâlni organizau habă, fostoire 
sau clacă.

În habă fetele coseau sau torceau fuio-
rul de cânepă adus de acasă, iar feciorii se 
jucau de-a ,,puricele”, sau mai obişnuiau să 
fure fusul fetelor şi i-l dădeau fetei doar în 
momentul în care-l săruta. Fata nu vroia 
să meargă acasă fără fus fiindcă maică-sa 
o certa că n-a fost harnică în habă, şi astfel 
trebuia să-i facă pe plac băiatului. 

La fostoire fetele nu mai torceau ci 
descondeau pene oferite de gazdă. Din 
pene gazda făcea perne sau dune pentru a 
le da de zestre dacă avea fete sau pentru a le 
folosi în casă. Feciorii jucau aceleaşi jocuri.

La clacă se aduceau fuioare de cânepă 
de către gazdă şi fetele torceau fuioarele 
acesteia. Când claca se termina toate fu-
ioarele erau toarse. Ca semn de mulţumire 
gazda pregătea o masă pentru participanţi, 
servându-se sarmale şi colac.

Clacă sau fostoire nu se mai organi-
zează în sat, haba este singurul obicei care 
se mai păstrează dar nu de tinerii satului 
ci de copiii de la şcoala din localitate. ,,În 
habă la nană Floare” este o şezătoare care 
păstrează cu sfinţenie acest obicei cu tot 
ce-i aparţine:cusut, tors, dăpănat, jocurile- 
Puricele şi Plăcinta, furatul fusului şi, nu în 
ultimul rând, danţul. 

În postul Paştelui, serile nu se prea 
întâlneau pentru că fetele aveau de ţesut. 
Duminica şi în sărbători se-ntâlneau la 
Fogodău (un loc care nu aparţinea vreunui 
cetăţean din sat) unde se jucau cu mingea 
,,De-a lapta”.

Pentru că în prima zi de Paşti nu se 
organiza danţ, tinerii mergeau la ,,Cetate”.
Este vorba despre ruinele cetăţii la poalele 
căreia se află satul şi care a aparţinut fa-
miliei Banfy.

Aici tinerii duceau ouă vopsite, carne, 
cozonac. Se mânca la grup.                         

Tinerii povesteau şi se mai jucau ,,Or-
buţ” şi ,,Plăcintă”

 Orbuţ 

Se punea un par la  distanţă de 15-20 
de metri iar în par se punea un ban de 
oarecare valoare

Un tânăr era legat la ochi cu o năframă, 
se învârtea de 3 ori, iar apoi i se cerea să 
meargă la par şi să-l lovească cu un băţ.

Dacă nu reuşea să ajungă la păr, cum se 
întâmpla de cele mai multe ori, i se dădea o 
pedeapsă, iar dacă-l lovea banul era al lui.

  Plăcinta

În special fetele aduceau de acasă câte 
o plăcintă pentru acest joc.

Plăcinta era umplută cu dulceaţă de 
prune şi în interiorul ei se afla un ban de 
o anumită valoare care a fost pus acolo 
înainte de a fi coaptă.

Se alegeau 2 tineri cărora li se arăta un 
ban identic cu cel din plăcintă. Erau legaţi 
cu mâinile la spate şi li se dădea să mănânce 
din plăcintă amândoi odată.

Câştiga cel care a găsit banul din plă-
cintă.

Jocul era hazliu şi pentru felul în care 
arătau cei doi tineri la final.

Aici veneau şi feciori şi fete din satele 
vecine. Se legau adevărate prietenii care 
uneori durau o perioadă foarte mare de 
timp.

Şi spune baciu Flore că din vremi de 
vechime

E un obicei păstrat de tinerime:
Să-şi jure-n cetate o dragoste mare
Şi care ca piatra rămâne de tare
Nicicând nu se sfârşeşte
Mereu înmugureşte
Rămâne de-a pururi mai mare ca ura
Din multe ispite n-o sfărma nici una.
Într-adevăr circula în acea perioadă un 

zvon că cei care se-ndrăgostesc acolo nu se 
mai despart niciodată.

 Înv. Corina DURA
Şcoala Subcetate
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■ Fără tradiţii şi fără credinţă, satul nu 
mai este sat ■ Nu sunt singurul care con-
stat, cu durere, că satul nu mai este ceea ce 
a fost ■ Unii vor spune că e firească această 
schimbare, căci trăim alte vremuri, avem 
altă mentalitate şi avem alt viitor. Adevărul 
e spus însă numai pe jumătate

Pe unii s-ar putea să-i surprindă titlul 
acestui articol, mai ales ţinând cont de 
faptul că suntem familiarizaţi cu deja 
consacrata sintagmă a lui Lucian Blaga 
care spune că: „veşnicia s-a născut la sat”. 
A vorbi despre o veşnicie care moare, pare 
la prima vedere un paradox. Cu toate 
acestea însă constatăm fiecare în parte 
că, pe zi ce trece, satul pierde ceea ce 
are el mai de preţ, îşi pierde frumuseţea 
arhaică, obiceiurile, trăirea şi tradiţia 
ancorate în credinţă. Fără tradiţii şi fără 
credinţă, satul nu mai este sat. Poate să 
fie o aşezare rurală cochetă, modernă 
sau uitată de lume, dar fără viaţă. Viaţa 
satului constă în tradiţia şi obiceiurile 
locului trăite pe viu, în frumuseţea şi 
buna-cuviinţă a lor, adăpate din credin-
ţa în Dumnezeu şi în dăinuirea acestui 
neam românesc. 

Satul trebuie să-şi aibă farmecul său, 
trebuie să aibă acel „aparte” care să te 
atragă, să te facă să părăseşti aglomeraţia 
urbană şi să te aducă într-o altă stare, în 
starea în care să simţi că e totuşi altceva, 
să-ţi vii în sine, să ai sentimentul şi nu-
mai pentru câteva momente, că trăieşti 
cu adevărat. Mulţi, poate, s-au născut sau 
şi-au trăit copilăria la sat, iar acest lucru 
nu este ofensator ci din contră unul ce 
i-a marcat pozitiv în evoluţia ulterioară 
a vieţii lor, iar peste timp, întoarcerea 
în lumea satului, poate însemna o rege-
nerare sufletească după care omul con-
temporan tânjeşte din ce în ce mai mult. 
Am observat cu toţii, că deşi multe din 
evenimentele petrecute de-a lungul vieţii 

s-au şters din memoria noastră, putem 
lesne constata că tot ceea ce ne-a marcat 
copilăria a rămas viu în simţirea şi în trăi-
rea noastră. L. Blaga, pe care l-am amintit 
la început, spunea: „Copilăria petrecută 
la sat mi se pare singura mare copilărie. 
Copilăria şi satul se întregesc reciproc 
alcătuind un întreg inseparabil. S-ar 
putea vorbi chiar despre o simbioză între 
copilărie şi sat, o simbioză datorită căreia 
fiecare din părţi se alege cu un câştig. 
Căci, pe cât de adevărat e că mediul cel 
mai potrivit şi cel mai fecund al copilăriei 
e satul, pe atât de adevărat e că şi satul la 
rândul lui îşi găseşte suprema înflorire în 
sufletul copilului”. Sunt convins de faptul 
că nostalgia copilăriei, a obiceiurilor, a 
oamenilor şi a locurilor din satul natal 
este cea care reaprinde an de an dorinţa 
reîntoarcerii la obârşii. Pentru aceasta 
vin „fiii Bănişorului” acasă, pentru a trăi 
câteva momente în care să se regăsească 
pe ei cei de altădată şi dacă vor reuşi acest 
lucru se vor reîntoarce, dacă nu, nu.  

 Nu sunt singurul care constat, cu 
durere, că satul nu mai este ceea ce a 
fost. Unii vor spune că e firească aceas-
tă schimbare, căci trăim alte vremuri, 

Veşnicia „va muri” la sat?
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avem altă mentalitate şi avem alt viitor. 
Adevărul e spus însă numai pe jumătate. 
Nimeni nu a bănuit însă, că în spatele 
„importului” stilului de viaţă occidental, 
în spatele dorinţei accentuate de bunăs-
tare imediată, românii au avut foarte 
mult de pierdut.

Elementul principal care a fost afec-
tat cel mai mult şi care este vital pentru 
păstrarea sănătăţii morale şi a identită-
ţii noastre ca neam, este familia. Dacă 
altădată, bucuria cea mai mare era să 
fii lângă ai tăi şi ştim asta din faptul că 
tinerii se căsătoreau în sat sau în satele 
vecine, ca să fie cât mai aproape de casă, 
azi dorinţa primă a oricărui tânăr este 
emigrarea. Acest fapt are consecinţe 
negative asupra familiei care se încheagă, 
căci se formează familii mixte din indivizi 
ce aparţin unor popoare diferite, unor 
culturi diferite, cu mentalităţi diferite şi 
cu obiceiuri şi credinţe diferite. Foarte 
uşor noi românii asimilăm valorile ce-
lorlalte popoare, considerând perimat 
şi desuet tot ceea ce este românesc. Am 
făcut şi facem în continuare un schimb 
prea uşor, renunţând la valorile noastre 
româneşti în schimbul unor pseudo-va-
lori, a unei marfe de contrabandă morală 
întâlnită în afara graniţelor tării care 
mai apoi am importat-o. Am ajuns să ne 
fie ruşine de faptul că suntem români şi 
suntem în stare în orice moment să ne 
declinăm această identitate. Am învăţat 
sau ne-am învăţat să credem că aici nu 
mai avem nicio şansă, că nici nu merită 
să încerci să faci ceva, că nu o să reuşeşti, 
am ajuns atât de pesimişti încât nu mai 
privim spre viitor ci am început să privim 
lucrurile altfel, adică sub imperativul 
momentului. Ne-am vândut „moştenirea 
nerentabilă” a comunismului, ne vindem 
copiii, pământurile şi zăcămintele, am 
început să ne vindem unii pe alţii şi am 
ajuns să ne închidem în case şi să stăm 
cuminţi în faţa televizoarelor. Copiii nu 
mai au copilărie, nu mai au părinţi (poate 
doar la telefon), nu mai au modele vred-

nice de urmat, dar reuşesc … să nască sau 
să ucidă prin avort copii. Ne-am pierdut 
speranţa, respectul şi bunacuviinţă, ne-
am pierdut dragostea dintre noi şi de 
multe ori ne pierdem credinţa. 

Mai vorbeşte cineva astăzi de veşni-
cie? Se mai gândeşte cineva că noi avem 
un Dumnezeu care ne-a făgăduit Împă-
răţia Cerurilor? Ne mai dorim acest lucru 
în condiţiile în care alegem mai degrabă 
un spectacol decât Sf. Liturghie? Ale-
gem mai degrabă profanul decât sacrul?  
Dumnezeu, pentru ţăranul român nu era 
o idee ci o realitate vie, nu era dincolo ci 
era pretutindeni. Omul, pentru ţăranul 
român, nu era o expresie a pământului 
acestuia ci a cerului, a spiritului. Exista 
această credinţă că omul vine aici de la 
Dumnezeu cu o anume menire pe care 
trebuie să o împlinească şi apoi trebuie să 
se întoarcă din nou la El. Religia apare în 
viaţa satului nostru ca o expresie a nevoii 
omului de a-şi găsi o cale de împăcare cu 
propria condiţie de existenţă şi stabilita-
te în această lume. Legat de anumite legi, 
înconjurat de lucruri al căror rost nu-l 
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ştia pe deplin şi de forţe care îl depăşea 
până la nimicire, omul de la ţară îşi rân-
duia viaţa în aşa fel încât prin felul său 
de a trăi şi a se raporta la ceilalţi şi prin 
credinţa şi legătura sa cu Dumnezeu, el 
devenea învingător şi nu învins. Dar din 
momentul în care omul şi-a dezbrăcat 
propria sa existenţă de prezenţa lui 
Dumnezeu şi trăieşte totul pe cont 
propriu, pentru el veşnicia  nu mai con-
tează, pentru el veşnicia a murit. Prins 
fiind în vâltoarea dorinţei de supremaţie, 
umanul din noi se dezvoltă nefiresc de 
mult asemenea unei tumori gigantice în 
defavoarea sufletului. Firavele obiceiuri 
şi tradiţii care au mai rămas în picioare 
în lumea satului încep să-şi piardă scopul 
lor şi să însemne cu totul altceva. 

Fără să ne dăm seama, şi satul a deve-
nit victimă a unui fenomen dorit de mult 
timp în întreaga lume fără ca cineva să-i 
fi prevăzut şi efectele negative, fenomen 
ce se numeşte: globalizare. Globalizarea 
este un sistem sau un fenomen complex, 
contradictoriu, care a fost privit şi ana-
lizat în mod diferit de către cei ce şi-au 
asumat acest risc sau această răspundere. 
Dar dincolo de aceste analize globalizarea 
este un fapt real cu care ne confruntăm, 
independent de voinţa sau opţiunea 
noastră. Consider că cel mai mare pericol 
pe care-l poate implica globalizarea este 
dezumanizarea celor prinşi în valul ei. 
Societatea actuală cucerită de piaţă, do-
pată de televiziune, sport sau internet, 
trăieşte pe fondul unei crize generale a 
sensurilor vieţii, trăieşte un dezastru 
cultural şi educaţional global, simptom 
îngrijorător, dar sigur, al barbarizării 
societăţii viitorului. Cultura dispare sau 
se preface în spectacol şi marfă, tehnica 
ajunsă la cote năucitoare se transformă 
într-o pseudo-ştiinţă. Omul globalizat 
este omul centrat doar economic, cel ce 
trăieşte doar pentru producţie şi con-
sum, golit de cultură, sens, conştiinţă 
şi spiritualitate. Probabil acesta este 
ultimul stadiu în evoluţia umanităţii sau 

„ultimul om”. 
Experimentând astfel toate ”păca-

tele la modă”, ni s-a alterat treptat firea 
şi voinţa faţă de obligaţia majoră de 
a reacţiona împotriva tuturor acestor 
anomalii. În felul acesta se pierd acele 
resorturi de putere spirituală necesare 
redresării. O caracteristică actuală a con-
ştiinţei majorităţii arată că cei mai mulţi 
români preferă să stea cât mai retraşi, cât 
mai discreţi, în aşa fel încât, dacă s-ar 
putea, să nu deranjeze pe nimeni! Oa-
menii satului (nu-i pot numi ţărani, căci 
acest termen a devenit deja peiorativ) 
au oarecare teamă de a reacţiona în faţa 
noului stil de viaţă din considerentul de 
a nu fi catalogaţi ca retrograzi sau poate 
chiar inculţi. Mergând în continuare pe 
acest drum, şansele să mai putem ieşi 
din această înţepeneală devin aproape 
minime! Vom fi răspunzători pentru 
aceasta, însă nu în faţa lumii ci în faţa 
lui Dumnezeu!

Nu voi putea să spun niciodată pre-
cis ce ne-a adus aici. Ştiu doar că, atâta 
vreme cât vom mai avea bătrânii satului, 
veşnicia îşi va mai păstra chiar dacă este 
şifonată menirea ei în conştiinţa acestor 
oameni, însă vocile lor se fac din ce în ce 
mai puţin auzite iar unele au început să 
apună una câte una. 

Augustin CÂMPEAN

 Autorul este preot ortodox în comuna 
Bănişor din judeţul Sălaj.
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Localităţile de la izvoarele Crasnei au 
o vechime care se pierde în negura vre-
murilor. Atestarea lor documentară are 
loc, însă, mult mai târziu de la formare.

Satul Pria, al doilea ca mărime din 
comuna Cizer, este aşezat la poalele 
Măgurii Priei (996), cel mai înalt vârf din 
Munţii Meseşului. Este un sat străvechi, 
în care oamenii s-au ocupat cu creşterea 
animalelor. Numele său vine de la cuvân-
tul pir, cuvânt care exprimă iarbă bună de 
păscut. (Conform DEX: 1. plantă erbacee 
perenă din familia gramineelor cu rizom 
târâtor, cu frunze aspre şi cu flori verzi, 
grupate în spice, care creşte spontan, 
împiedicând dezvoltarea plantelor de 
cultură; 2. pir pădureţ = specie înaltă de 
pir, care ajunge până la 1 m...).

Anul atestării este 1481. Se pome-
nesc două localităţi: Pria de Jos şi Pria de 
Sus. Iată ce denumiri a purtat acest sat 
în decursul timpurilor: 1481 – Alsoperye, 
Felsewperie; 1497 – FelseoPerjen, Perse 

Perye; 1520 – Alsé-Perje; 1553 – Also şi 
Felse Pettye; 1614 – Also şi Felsö Perieh 
(Banffy, II, 223); 1733 – Pria (C.K.); 1750 
– Pereia (C.A.); 1760-1762 – Perje (C.B.); 
1854, Perje, Pria (Bul. 83) (Coriolan 
Suciu, Dicţionar istoric al localităţilor din 
Transilvania, vol. II, 1968, p. 60).

În anul 1638, 13 ianuarie în această 
localitate se aminteşte că a fost la masa 
de prânz un oarecare Haller Gabor. 
Numărul populaţiei de la început nu-l 
cunoaştem, abia aflăm că pe la 1733 în 
Pria existau 12 familii româneşti, care 
aveau biserică şi erau păstoriţi de un pre-
ot ridicat la rangul de protopop onorific. 
(N. Togan, Transilvania, nr. 9-10/ 1898).

În 1760-1762 găsim în această loca-
litate 62 de familii, cu doi preoţi, iar în 
1847 erau 657 de locuitori, toţi greco-ca-
tolici. În anul 1850 existau în Pria 247 de 
suflete greco-catolice, un preot, biserică, 
pământ din care se aduna anual 10 căruţe 
de fân şi 4 găleţi de cereale, ori 8 vici.

Pria – 530 de ani
Scurtă monografie (spicuire)
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În perioada haiduciei în pădurile 

Meseşului erau haiduci. Ne permite 
să facem această afirmaţie toponimul 
„Fântânile Tâlharilor” (Haiducilor), care, 
impropriu, erau numiţi „tâlhari”.

Localităţile comunei Cizer le mai 
găsim scrise pe prima hartă din Ardeal, 
lucrată cu mâna de către pictorul fran-
cez Eugen Bordeaux, în anul 1870, la 
iniţiativa episcopului de Gherla, unde se 
menţionează localităţile: Cizeriu, Boian, 
Plesca, Pria. (La Cizer şi Pria erau parohii 
şi şcoli).

Pictorul care a făcut harta a mers, 
însoţit de un trimis al episcopului, călare 
pe arterele principale şi a făcut harta, fără 
scară, numele localităţilor scriindu-le aşa 
cum au mărturisit localnicii. Harta a fost 
făcută în două exemplare, din care unul 
se află expus în Muzeul Sătesc Maieru şi 
Expoziţia Memorială „Liviu Rebreanu”, 
judeţul Bistriţa-Năsăud, muzeu pe care 
l-am vizitat în 11 iulie 1981 cu un grup 
de pionieri, fiind în Tabăra Sângeorz-Băi. 
Informaţiile despre această hartă ne-au 
fost furnizate de către profesorul de 
limba română, Septimiu Sever, organiza-
torul muzeului, cunoscător al plaiurilor 
sălăjene.

La sfârşitul Războiului pentru 
Independenţă, cu toate greutăţilor în-
tâmpinate, Maria Barboloviciu (soţia 
lui Alimpiu Barboloviciu – „fostul vicar 
foraneu episcopesc” (...), primeşte cu 
bucurie însărcinarea stabilită la Zalău, 
angajându-se că va aduna ofrande pentru 
pentru ostaşii români răniţi. Printre cele 
15 localităţi se regăsesc şi Cizerul şi Pria.

Când, în mai 1894, a început la Cluj 
procesul memorandiştilor, din judeţul 
Sălaj s-au îndreptat spre Cluj numeroase 
delegaţii pentru a-i sprijini pe inculpaţi. 
Printre aceştia se află soli de la Zalău, 
Meseşenii de Sus, Pria, Cizer, Seredei, 
Sâg (...).

A venit şi prima conflagraţie mon-
dială.

Pria avea atunci 1017 locuitori, 

dintre care au participat la războiul 
din 1914-1918: 214 mobilizaţi, 214 la 
partea activă. Soarta lor a fost următoa-
rea: 25 morţi pe front; reîntorşi acasă 
ca invalizi 16, sănătoşi 167, dispăruţi 
6. Urmaşii decedatului: văduve 12, iar 
orfani 33. (Populaţia este redată după 
perioada imediat următoare războiului 
(2 august 1920). Atunci în cele 234 de 
localităţi rurale şi urbane ale judeţului 
Sălaj erau 146974 de locuitori români, 
reprezentând 5,65% din populaţia ro-
mânească a Transilvaniei. (Paul Abrudan, 
Documente privind pasrticiparea sălă-
jenilor la Revoluţia din 1918 şi Unirea 
Transilvaniei cu România, .... Musei 
Porolissensis, V, Zalău, 1981).

În aceste zile, în Cizer s-a constituit 
Consiliul Naţional Român, sub conduce-
rea preotului Coriolan Casian, care a fost 
ales preşedinte şi Garda Naţională, din 
15 persoane. În Pria, la 19 ianuarie 1919 
s-a format Consiliul Naţional Român, 
sub preşedinţia preotului Ioan Olteanu.

A doua zi a luat naştere Garda 
Naţională Română, compusă din 48 
de voluntari, sub comanda sergentului 
Gaidoş Nicolae (vezi foto). Asemenea 
consilii şi gărzi naţionale s-au înfiinţat 
şi în Boian şi Plesca.

Următorul pas, şi cel decisiv, în făuri-
rea Statului Naţional Român, l-a consti-
tuit Unirea Transilvaniei cu România din 
anul 1918. Printre cei 1228 de deegaţi 
sosiţi la Alba Iulia din toate colţurile 
Transilvaniei, din comuna Cizer au par-
ticipat, conform Raportului Notariatului 
cercual Cizer din 14 ianuarie 1922: 
„o delegaţie din Cizer, alcătuită din 3 
persoane, condusă de preotul Coriolan 
Casia; o delegaţie din Pria, care cuprindea 
4 persoane, sub conducerea învăţătorului 
Matei Vasile; o delegaţie din Boian, for-
mată din două persoane şi o delegaţie din 
Plesca, din doi locuitori” (Paul Abrudan, 
Documnete privind Sălajul în anul 1918, 
A.M.P.Zalău, 1981, p. 495).

Vom reproduce, în continuare, măr-
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turia unuia dintre cei 11 participanţă la 
Marea Adunare de la Alba Iulia. Este vor-
ba de Paul Gaga, tatăl sculptorului Victor 
Gaga (fost octogenar). „În 1917-1918 
locuiam în satul Pria, comuna Cizer. 
Mi-aduc aminte că în luna noiembrie 
1918, întreaga Transilvanie se pregătea 
pentru Unirea cea Mare. Soldaţii fugiţi 
de pe front, vreo 50 în satul Pria, făceau 
mare agitaţie, ei cunoscând cel mai bine 
pulsul vremii. Ne mai informam despre 
evenimentele zilei din gazeta sibiană 
„Foaia poporului”.

În noiembrie 1918 are loc la Pria o 
mare şi entuziastă adunare populară în 
prezenţa lui Victor Deleu, căpitan în rezer-
vă, Kiev, ocazie cu care marele patriot ţine 
un discurs în care, printre altele, aducea 
la cunoştinţa celor prezenţi hotărârea 
românilor de a se uni cu Patria Mamă. 
Într-o atmosferă de mare însufleţire a luat 
fiinţă atunci Consiliul Naţional Român 
Local şi Garda Naţională Română Pria, 
formată din 22 de membri, având ca scop 

Marş
(Când armata română a ajuns în 

Cizer, 1919)

Astăzi vin fraţii
Trecând Carpaţii,
Graniţa ţării o nimicesc,
Vin roşiorii,
Vin şi majorii
Şi pân’ la Tisa nu se opresc.
Vin frăţiorii,
Vin vânătorii,
Pe plaiuri mândre călătoresc,
Vin pionierii,
Vin inginerii
Graniţa nouă ei o croiesc.

Căci Ardeleanul,
Basarabianul,
Până unde sună grai românesc,

Bucovineanul
Şi bănăţeanul
Aici pe veci se unesc.

Cu ţara mamă
Care îi chiamă
Pe toţi copiii ei reuniţi,
La sân să-i strângă
Lanţul să-l frângă
Şi-n veci să fie toţi fericiţi.

Azi nu ne pasă
Suntem acasă 
Şi mi-e fală a fi români.
Deci n-avem frică
Chiar de nimică
Căci pe-al nostru suntem stăpâni

(Veronica din Sălaj, Gazeta 
de Duminecă, Şimleu Silvaniei, 

duminică, 13 iunie 1920)

asigurarea ordinii publice în localitate.
Împreună cu Crăciun Lupuţ din Pria, 

ne-am hotărât să plecăm la Alba Iulia. 
Cum drumul spre Zalău şi Jibou era 
păzit de trupe maghiare în retragere, în 
noaptea de 29-30 noiembrie am trecut 
Meseşul, ajungând la Bologa, de unde, 
împreună cu bihorenii, am plecat la 
Marea Adunare Naţională.

Alături de cei 100000 de participanţi, 
am votat cu mare entuziasm întregirea 
neamului (...)” (Paul Gaga, Realitatea 
trăită de noi este mai mult decât împli-
nirea visului de la 1918, Năzuinţa, 29 
noiembrie, 1978, p. 4).

Notă: În afară de Paul Gaga şi Lupuţ 
Crăciun, se presupune că au mai partici-
pat şi Nicorici Teodor, Caraba Nicolae, 
Pop Gheorghe, Târlea Crăciun al Porcului 
şi Gaidoş Nicolae, comandantul Gărzii 
Naţionale, care a dus steagul tricolor 
ascuns sub suman).

Petru GALIŞ
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Biserica reformată este cel mai vechi 
lăcaş de cult din Jibou, în prezent fiind 
singurul edificiu religios creştin din oraş 
care este orientat corect (cu altarul către 
răsărit, conform străvechilor canoane 
de construcţie). Partea care cuprinde 
altarul incorporează ceea ce s-a păstrat 
din micuţă basilică catolică, construită 
probabil în secolul al XIII-lea.

De-a lungul timpului, biserica a 
fost distrusă de mai multe ori. În 1658, 
i-au dat foc turcii. Rămăşiţele ei au fost 
spulberate în 1705, după bătălia dintre 
curuţii principelui Rákóczi şi austrieci, de 
trupele sârbeşti ce constituiau ariergarda 
armatei imperiale.

O piatră de mormânt, azi încastrată 
în zidul bisericii, păstrează amintirea 
celor două victime ale raidului turcesc. 
Textul, săpat într-o lespede din piatră 
moale de var, s-a deteriorat, dar încă se 
poate desluşi că aici se odihnesc Sombori 
Zsuzsanna şi băieţaşul ei, József. Tradiţia 
susţine că aceştia au căzut victime ale 
prădăciunilor necredincioşilor. Mama, 
care-şi strângea pruncul la piept, a fugit 
din faţa turcilor şi s-a refugiat în turla 
bisericii. Văzând că jefuitorii o urmăresc 
în continuare, a preferat să se arunce pe 
fereastră decât să ajungă vie în mâna 
lor. După retragerea atacatorilor, cei doi 
au fost îngropaţi acolo, la baza turnului 
unde şi-au pierdut viaţa.

Biserica şi-a dobândit alura barocă 
actuală în 1749, când Wesselényi István 
şi soţia acestuia, Dániel Polixena, au 
refăcut-o. Despre acest lucru vorbeşte in-
scripţia latină de deasupra intrării prin-
cipale, în centrul căreia stau blazoanele 
reunite ale celor două familii. În urma 
reconstrucţiei, din clădirea iniţială a fost 
păstrată doar partea numită „biserica 
mică”, a cărei fereastră gotică din altar 
dovedeşte originea din secolul al XIII-lea. 
Tot atunci s-a construit şi prima casă 

parohială, dărâmată ulterior în 1886.
În 1749 au fost cioplite din marmu-

ră cenuşie (aşa-numitul „alabastru”) 
de Jibou piesele cele mai valoroase ale 
bisericii: amvonul în formă de potir, 
unic printre construcţiile de acest fel, şi 
tăblia mesei altarului. Biserica a suferit 
reparaţii mai mari în anii 1772, 1879, 
1887. În 1892, acoperişul de şiţă a fost 
schimbat cu unul de tablă. Ultima dată 
biserica a fost renovată în 1970 (tencuită 
şi vopsită), iar tabla de pe acoperiş a fost 
înlocuită în 1979.

În podul bisericii şi-au găsit adăpost 
o sumedenie de lilieci, care pornesc pe 
înserat la vânătoare de insecte. Tavanul 
bisericii seamănă cu o tablă de şah 
monocoloră, deoarece el este împărţit 
în „casete”: câmpuri pătrate, vopsite 
simplu, munca unui meşter necunoscut.

Conform perceptelor protestante, 
formulate de doctrina lui Calvin, care 
pune accent pe frumuseţea interioară 
(a sufletului), pereţii sunt simpli, fără 
fresce, statui, icoane sau tablouri.

Pe la 1800, se menţionează pentru 
prima dată existenţa unei orgi, care, 
când n-a mai putut fi utilizată, a fost 
înlocuită cu un instrument construit în 
stilul barocului târziu, de către meşterul 
Kolonics István din Târgu Secuiesc. Cum 
ţevile ei erau turnate din plumb, în 1917 
ea a fost dezansamblată şi cea mai mare 
parte a tuburilor sale au fost rechiziţio-
nate de armată pentru a fi transformate 

Decana de vârstă
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în gloanţe. Aceeaşi soartă a împărtăşit-o 
şi clopotul cel mare, turnat în 1806 din 
bronzul unui clopot mai vechi. Astăzi, în 
clopotniţă găsim trei clopote, acţionate 
electric.

În 1772, Fejér György deconta suma 
de 48 de dinari cu menţiunea: „untde-
lemn pentru ungerea ceasului”. Acest 
prim orologiu n-a supravieţuit capitulării 
armatei conduse de generalul Kazinczy, 
care a avut loc în 25 august 1849. Cei 
care au supravieţuit eşecului revoluţiei 
şi epidemiilor de holeră şi tifus care au 
urmat, s-au adunat în 30 ianuarie 1853 
şi au hotărât să achiziţioneze un nou me-
canism. Acesta a fost înlocuit, la rândul 
său, după primul război mondial, în 1919 
(se pare că orologiile nu rezistă marilor 
încercări ale Timpului).

Primul preot reformat menţionat 
în documente este Balai György, care 
a fost repartizat ca preot de adunarea 
sinodală din 18 iunie 1634 de la Satu 
Mare. Din 1977 până în prezent, turma 
credincioşilor a fost păstorită de preotul 
Molnár Endre. Ca urmare a strădaniilor 
sale şi a susţinerii materiale din partea 
comunităţii locale, în 1996 a apărut 
volumul intitulat „A zsibói református 
egyház története”, o lucrare care cuprin-
de istoria bisericii reformate din Jibou, 
din care am reprodus şi datele de mai sus. 
La slujbe participă adesea şi credincioşi 
de alte confesiuni, în spiritul ecumenic 
al noului mileniu.

Reforma a tradus Biblia în limba 
vorbită de popor. Pentru ca învăţăturile 
ei să fie cunoscute şi urmate, pe lângă 
bisericile reformate au funcţionat din-
totdeauna şi şcoli confesionale. Prin 
tradiţie, rectorul (învăţătorul) acesteia 
era cantorul bisericii. Primul care apare 
în acte este Salamon György, în 1748 (cu 
un an înainte să se termine reconstrucţia 
bisericii!). Evidenţa actelor de stare civilă 
a început să se ţină abia din 1781. Din 
1895, şcoala devine instituţie de stat, la 
cererea comunităţii, care n-a mai făcut 

faţă cheltuielilor impuse de sporirea 
numărului de elevi. Totuşi, biserica şi-a 
păstrat rolul de principal aşezământ 
cultural, ea găzduind toate manifestările 
importante ale maghiarilor din Jibou. 
Aici se organizează în fiecare an concur-
sul de recitare „Vörösmarthy Mihály”, 
aici au fost comemoraţi eroii luptelor din 
1705 sau 1848-1849, aici se perpetuează 
amintirea celor doi Wesselényi Miklós, 
tatăl şi fiul, a pătimaşului „bour din 
Jibou” şi a liberalului care a luptat pentru 
desfiinţarea iobăgiei.

Articol apărut în:
Transilvania jurnal, 8 iunie 2001, 

pag.15
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Ştiaţi că...
Bisericuţa de lemn de la 
Mănăstirea Nicula îşi are 
originile în satul Gostila?

Mănăstirea Nicula - cunoscut centru 
spiritual si cultural din inima Ardealului, 
aşezat în nord-estul Podişului Transil-
vaniei, la numai 7 km de municipiul Gh-
erla, judeţul Cluj, atrage anual mii şi zeci 
de mii de pelerini, în special la 15 august, 
atunci când este hramul acestui sfânt 
locaş dedicat Adormirii Maicii Domnului.       

Faima acestei mănăstiri se datorează 
în primul rând prezenţei icoanei făcătoare 
de minuni a Maicii Domnului cu Pruncul, 
pictată la 1681 de preotul Luca din Iclod, 
localitate nu departe de Nicula, cea care 
a lăcrimat la 1700 timp de 27 zile, pre-
vestind vremurile tulburi ce aveau să se 
abată asupra ortodoxismului din această 
parte a ţării, începând cu prima diplomă 
leopoldină din 1699, când încep presi-
unile stâpânirii habsburgice de trecere 
forţată la Unirea cu Biserica Romei. Nu 
numai prezenţa icoanei atrage numeroşi 
enoriaşi, ci şi întregul complex monahal 
cu slujitorii săi, care de-a lungul timpuri-
lor, cu harul lor duhovnicesc, au dovedit 
a fi demni de misiunea ce le revine de 
slujitori ai Bisericii Ortodoxe.

Intrând pe poarta Mănăstirii, ochiul 
pelerinului se îndreaptă în primul rând 
asupra Bisericuţei de lemn. Majoritatea 
lor merg direct la acest locaş, pun mâna 
pe uşa sau pe bârne, meditează, îşi spun 
rugăciunea - gândurile pentru care au 
venit, alţii se gândesc la vremurile de 
altădată, la cei ce au făurit acest sfânt 
lăcaş de rugăciune.     

Atraşi de trecutul istoric al acestor 
meleaguri, de monumentele istorice, am 

cumpărat şi noi pliantul de la chioşcul 
din incinta complexului monahal, 
care poartă semnătura arhim. Andrei 
Coroian, stareţul mănăstirii şi recenta 
monografie, apărută chiar în preajma 
praznicului de la Sfânta Maria din anul 
trecut, ce poartă semnătura fostului 
stareţ, arhim. Dumitru Cobzaru.

Din ambele lucrări am aflat că după 
ce vechea biserică de lemn a mănăstirii 
construită la 1552 în stil maramureşan, 
a căzut pradă unui incediu în 1973 din 
cauza unui scurtcircuit electric, şi că a 
fost adusă în 1974 de la Nasal - Finaţ, 
comuna Taga, jud.Cluj, pentru a o înlocui 
pe cea anterioară.

Mergând pe filiera acestui traseu, 
spre surprinderea noastră aveam să 
aflăm că această bisericuţă provine din 
satul nostru, Gostila, judeţul Sălaj, sat ce 
se află la o depărtare de 57 km de Nicula. 

Dar cum s-a ajuns la acest adevăr 
istoric?  

În  monografia satului Gostila apărută 
la  Editura Astra-Dej, 2000, la pagina 170 
se arată că după ce gostilenii construiesc 
între 1810-1812 o biserică de piatră, cea 
de lemn a fost vândută şi transportată 
la Ţop, azi localitatea Pădureni, comuna 
Mintiul Gherlii. Între cele două sate 
s-au stabilit apoi şi legături de rudenie, 
aşa este cazul Sofiei Coste (1868-1870) 
din Gostila care se căsătoreşte în Ţop cu 
Nemeş Ioan. Urmaşi ai acestei familii se 
găsesc azi în Mintiul Gherlei şi chiar în 
Nicula.   

În 2009, Liviu Mihuţ, dascăl cu 
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o vastă pregătire universitară, fiind 
licenţiat în teologie, istorie, geografie, 
biologie, stiinţe agricole şi el gostilean, 
se duce în satul Ţop şi află de la diacul 
Grigore, în vârstă de 92 de ani, că după ce 
ţopenii şi-au construit o biserică de zid în 
1928, a lor de lemn, au vândut-o în 1935 
boierului Macovei, care o duce pe moşia 
sa de peste deal, în satul Năsal Fânaţ.

Dar ce spune literatura de speciali-
tate despre această bisericuţă? Când şi 
unde a fost construită si cum a ajuns la 
Mănăstirea Nicula?

Cristache-Panait Ioana, confirmă că 
această biserică a fost dusă de la Ţop la 
Năsal şi presupune că a fost construită 
în jurul anului 1600. 

Arhim. Dumitru Cobzaru susţine 
că bisericuţa a fost construită la 1650. 
Domnia sa care a păstorit această 
mănăstire în perioada 2000-2009 nu a 
putut observa că pe tocul vertical din stâ-

nga de la uşa de la intrarea din pronaos 
în naos este inscripţionat anul 1738, 
deoarece era încă acoperit cu ultimile 
rămăşiţe de pictură, însă azi se vede cu 
ochiul liber. Acest an, nu poate fi decât 
cel al construcţiei bisericuţei. Meritul 
descoperiri anului, apartine, părintelui 
Siluan de la mănăstirea Nicula. 

Unde s-a construit? În Gostila, jude-
tul Sălaj, la 1738. Deci, adevărul istoric 
al anului şi locul construcţiei este 1738, 
în Gostila.  

Traseul complet al pelerinajului 
bisericuţei este: Gostila (1738-c.1830) 
–Ţop (c. 1830-193 5)-Năsal (1935-1974) 
şi Nicula din 1974 până azi.     

Cum a arătat şi cum arată această 
biserică acum?  

Bisericuţa poartă amprentele arhi-
tecurale ale stilului someş-maramureşan, 
numai că de-a lungul timpului, prin 
desele strămutări, a suferit profunde 
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modificări. De  exemplu, s-a redus consi-
derabil din înălţimea turnului clopotniţă 
care este înzestrat cu galerie şi încoronat 
cu un  coif octogonal învelit ca şi întregul 
acoperiş cu şindrilă, în schimb s-a păstrat 
streaşina lungă pentru a proteja fundaţia 
de apa care se scurge din precipitaţii. 
Planul delimitează un pronaus cu 3 
feţe în vest, un naos rectangular, spre 
răsărit abisida altarului, iar deasupra 
pronausului se află turnul clopotniţă. 
Pictura interioară s-a deteriorat complet  
în ultimii ani de existenţă la Năsal, când 
biserica a fost părăsită. Adusă la Nicula 
i s-a reparat bolta din naos. Prin redu-
cerea înălţimii turnului clopotniţa şi-a 
schimbat aspectul stilului arhitectonic 
maramureşan.

  Bisericuţa este declarată  monument 
istoric sub codul LMI: CJ-II-m-A-07722.                                                                            
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"Satul Sălăjean" - 2007
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"Satul Sălăjean" - 2009
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"Satul Sălăjean" - 2010
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Calendar antecreştin 
şi creştin

„Ciclul creştin al sărbătorilor de 
iarnă se bazează, fără îndoială, pe ca-
lendarul păgân din ultimele secole ale 
antichităţii târzii. Înlocuirea ciclului 
păgân de sărbători  prin cel creştin 
nu a constituit însă un moment de 
ruptură. Sub acest raport este sem-
nificativ faptul că în ceea ce priveşte 
data sărbătorilor creştine de iarnă, 
biserica s-a arătat ezitantă multă vre-
me. Fixat la începutul erei creştine  pe 
6 ianuarie, Crăciunul a fost mutat în 
secolul IV la 25 decembrie, dată care 
coincidea cu Dies Natalis Solis invicti. 
Crăciunul devine totodată şi începutul 
anului ecleziastic menţinându-se cu 
acest rol secole de-a rândul. Ca efect 
al forţei de remanenţă a tradiţiilor 
păgâne, dar şi printr-o strategie abilă 
a bisericii, Crăciunul se substituie ani-
versării Soarelui invincibil, preia de la 
Calendele lui Ianuarie rolul de An Nou, 
se asociază petrecerilor saturnalice 
şi practicilor augurale.” (Brătulescu 
Monica, 1981, p. 16).

„Straturile mitologiei 
româneşti”

„a. Cel mai vechi strat al mitologiei 
româneşti poate fi stabilit în perioada 
geto-tracică.”

„b. Credinţe ca cele despre Zalmoxe 
şi Gebeleizis,... precum şi motive şi 
fiinţe mitice ale culturii indigene, au 
fost înlocuite  în decursul unei întinse 
perioade  cu elemente ale cuceritorilor. 
S-a constituit astfel o cultură populară 
nouă, care includea atât elemente dacice, 
cât şi elemente romane.” [E cultura şi 

mitologia populară daco-romană, bază 
a formării culturii şi mitologiei populare 
româneşti; precizarea noastră].

„c. După retragerea romanilor din 
Dacia sub Aurelian (271)... Populaţia care 
a continuat să trăiască în Dacia a receptat 
curente culturale.” [cultura bizantină şi 
cea slavă].

„d. Nu poate fi trecut cu vederea 
stratul creştin al mitologiei româneşti. 
După cum s-a arătat, aceasta dispune de 
un inventar bogat în zile de sărbătoare 
precreştine, care n-au putut fi nici înlătu-
rate, nici încreştinate.” (Taloş Ion, 2001,  
pp. XIV - XVI).

Romanizarea

... „romanizarea geto-dacilor, în afară 
de deprinderea noii limbi, nu pare să fi 
adus schimbări remarcabile de compor-
tament şi în cultura magico-religioasă a 
populaţiei, mai ales că la români... vechile 
rituri şi credinţe au continuat în noua ha-
ină daco-romană şi în fine românească.” 
(Buhociu  Octavian, 1979, p.7).

Creştinismul

„Daco-romanii au fost primii dintre 
popoarele din Nordul Dunării care s-a 
convertit la creştinism. S-au convertit - 
nu au fost botezaţi în virtutea unui ordin, 
nici forţaţi ca barbarii - după secolul al 
VII-lea. În creştinismul său se observă 
o dublă moştenire rasială şi culturală. 
Au păstrat de la daco-geţi dispreţul faţă 
de moarte, credinţa în nemurirea sufle-
tului, seninătatea în faţa suferinţei; de 
la romani au asimilat simţul ordinii şi 
ierarhiei, echilibrul spiritual şi lipsa de 
fanatism...

Ceea ce se evidenţiază studiind de 

Despre colindat şi colinde
- texte de autori români consacraţi -
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aproape viaţa religioasă a românilor 
este naturaleţea credinţei lor creştine: 
anima naturaliter christiana. O viziune 
globală asupra Universului care nu este 
pesimistă, pentru că binele va reuşi, în 
final, să triumfe asupra răului. Tot ceea ce 
trăieşte în Cosmos face parte din drama 
Mântuirii prin suferinţele lui Christos. 
În virtutea acestei jertfe, pomii rodesc, 
animalele-şi hrănesc puii, mama-şi legă-
nă copilul etc. Lumea întreagă ascultă de 
un singur principiu conducător: acela al 
ordinii şi armoniei (rânduiala).” (Eliade 
Mircea, 2008, p. 121, apărut în spaniolă 
la Madrid în 1943).

Sărbători păgâne - sărbători 
creştine

„Rezultatul luptei bisericii  [pentru] 
înlocuirea sărbătorilor păgâne...cu altele 
creştine, după cum era firesc, n-a fost 
acela al unei înfrângeri care nimiceşte 
pe potrivnic, ci de fapt o înfrăţire între 
elementele combatante şi o contopire a 
lor, dând un nou product, în care adesea e 
foarte greu de distins ce e creştin de ceea 
ce este necreştin. Totuşi, se poate spune 
că în lupta aceasta a învins creştinismul, 
în sensul că a reuşit, mai pretutindeni, 
să-şi împună, dacă nu şi ideile dogmatice, 
măcar formele sale, care învăluie în ele 
tot ceea ce era moştenire antecreştină, 
dându-i aspect creştin.” (Caraman 
Petru, 1983, p.341; scris prin 1933).

Analogii ale Crăciunului 
cu Saturnaliile şi Calendele

lui Ianuarie

1. „Ospeţele îmbelşugate, atât la slavi 
cât şi la romani,... şi în special ospăţul co-
lindătorilor de la sfârşitul colindatului.”

2. „Tăierea porcului, făcută în chip 
ceremonios, ca o adevărată jertfă, ca la 
Saturnalia.” (Caraman Petru,  1983, p. 
342; scris prin 1933).

3. Vrăji de tot felul de Crăciun.

4. „Cea mai caracteristică trăsătură 
comună însă e, fără îndoială, datina 
colindatului şi urările reciproce.” (Idem, 
p. 344)

Tradiţiile populare locale 
şi creştinismul

„Primele vestigii arheologice pro-
bând introducerea creştinismului pe 
teritoriul ţării noastre datează din 
secolul al IV-lea, perioadă care coincide 
cu oficializarea creştinismului şi cu cu-
cerirea vremelnică de către Constantin 
cel Mare a malului stâng al Dunării. 
Creştinismul nu a fost propagat la noi 
de către misionari oficiali - a pătruns 
prin infuzie, pe baza legăturilor directe 
dintre populaţiile romanizate de pe cele 
două maluri ale Dunării. Exceptând 
Dobrogea şi malul stâng al Dunării, 
care au fost incluse ierarhiei romano-
bizantine, creştinismul s-a practicat 
de către daco-romani în comunităţi 
mici, nesubordonate vreunei jurisdicţii 
bisericeşti. Acest creştinism de factură 
populară se menţine la noi până târziu, 
biserica română căpătând un caracter 
strict instituţional abia în secolul al 
XIV-lea. Se poate presupune că în aceste 
circumstanţe, tradiţiile populare locale, 
ca şi datinile şi credinţele aduse de către 
romani în Dacia, au continuat să se per-
petueze paralel cu creştinismul, sau în 
strânsă legătură cu acesta.” (Brătulescu 
Monica, 1981, p. 17).

Rădăcini. Credinţe. 
Suflet românesc

...”noul este în acelaşi timp, prin rădă-
cina lui, foarte vechi, că el ţine de apariţia 
însăşi a speciei umane şi naţionale şi că 
procesul devenirii s-a diferenţiat şi a 
evoluat neîncetat.” (Buhociu Octavian, 
1979, p.5).

„Unui popor credinţele îi sânt tot atât 
de fireşti ca respiraţia, nutrirea, vorbirea, 
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munca; ele apar odată cu naţiunea însăşi, 
nefiind invenţii sau superstiţii  ocazio-
nale de părăsit sau înlocuit în funcţie de 
conjunctură, ci se moştenesc împreună 
cu toate celelalte calităţi, spre o infinită 
îmbunătăţire.”(Ibidem).

„Sufletul românesc dispune de surse 
ce-i vin din foarte vechi straturi, istorice 
şi preistorice. Puţine sânt popoarele, azi, 
a căror conştiinţă istorică de mai multe 
secole să mai aibă încă vii şi în circulaţie 
dinamică credinţele ce le erau suflet şi 
conştiiţă acum o mie sau două de ani, ca 
poporul nostru.” (Idem, p.6).

Crăciunul şi colindatul

„Astăzi, în chip curent neiniţiaţii 
consideră colindatul ca o practică legată 
numai de Crăciun. Aceasta a fost în fapt 
marea ambiţie a bisericii de a integra 
datina străveche cu mult anterioară creş-
tinismului, referitoare la întâmpinarea 
Anului Nou, în cadrul creştin al sărbătorii 
naşterii lui Isus.” (Bârlea Ovidiu, 1981, 
p.267).

„În tradiţia românească populară, 
Crăciunul păstrează vechiul său sens 
augural, sens derivat din Calendae; 
prin aceasta, prin unele elemente de 
Saturnalii (ospăţul colectiv şi unele ma-
nifestări de ordin carnavalesc), ca şi prin 
originea etimologică a termenului colin-
dă, ceremonialul urării poate fi raportat 
la ciclul de sărbători greco-latine. Nu 
avem însă suficiente temeiuri pentru a 
considera tradiţiile greco-latine adoptate 
în procesul de romanizare sau transmise 
prin filieră creştină drept sursa de bază 
a colindatului.” (Brătulescu Monica, 
1981, pp.41-42).

"Colindatul românesc poate fi consi-
derat rezultatul unui proces îndelungat 
în cursul căruia stratul autohton dacic 
`a fost îmbogăţit prin aportul filonului 
greco-roman şi s-au creat premisele unui 
ceremonial de sinteză". (Idem, p.43).

Colindele 
şi mitologia creştină

Colindele sunt cântece magico-ritua-
le şi ceremoniale cu caracter encomiastic, 
de obârşie străveche, cu funcţie augurală, 
în care sunt proiectate aspiraţiile de bu-
năstare şi fericire ale gazdelor colindate 
şi ale colindătorilor (oficianţi); ele sunt 
performate de către cete de copii, fecio-
raşi, feciori şi adulţi, uneori fete şi femei, 
în perioada celor 12 zile ale sărbătorilor 
de iarnă, mai ales la Crăciun şi Anul Nou. 
(Formularea noastră).

„Creştinismul nu poate fi considerat 
un factor constitutiv al colindei, ci o 
influenţă suprapusă. La unele colinde, 
învelişul creştin superficial ne lasă să 
întrevedem cu uşurinţă vechea stuctu-
ră a textului; astfel colindele pe tema 
prădării raiului (v. tip nr. 25) sau facerii 
lumii (v. tip nr. 23), deşi includ elemen-
te de miraculos creştin, păstrează un 
caracter mitologic [popular] evident. ... 
Se poate presupune că ideologia creştină 
a exercitat presiuni cu deosebire asupra 
exemplarelor, care exprimând cu mai 
multă pregnanţă o mentalitate păgână 
îi puteau submina autoritatea. Şi cum 
repudierea acestor colinde îndătinate ar 
fi fost dificilă, creştinismul şi-a introdus 
treptat în vechile structuri ideologia 
şi panteonul sfinţilor.” (Brătulescu  
Monica, 1981, p. 64).

„Colindele constituie ... un teren 
extraordinar de interesant pentru cer-
cetătorii mitologiei creştine, mitologie 
care ar putea fi reconstituită cu succes 
după credinţele populare întrupate în 
diferite forme de colinde.  Aici apare 
întregul Olimp creştin, cu Dumnezeu 
în frunte, cu Maica Domnului şi Isus, 
cu îngeri, sfinţi de toate rangurile, care 
se ivesc pretutindeni şi alcătuiesc acea 
lume minunată care se contopeşte de-
plin cu viaţa pământească. În schimb, 
colindele, în ciuda originii străvechi, nu 
prezintă niciun interes pentru mitologia 
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păgână...” (Caraman Petru, 1983, p.5; 
scris prin 1933).

„În poezia colindelor au pătruns în 
timp elemente de mitologie creştină. 
Felul în care elementul creştin pătrun-
de în obiceiul şi poezia colindatului 
este divers şi arată că pătrunderea 
s-a făcut pe mai multe căi şi, poate, 
în diferite etape. În formele pe care 
noi le presupunem a fi cele mai vechi, 
colindele rămân neschimbate şi doar 
numele eroului este înlocuit cu numele 
unui sfânt. Astfel, în colindele în care 
intervin motive de metamorfozare, 
cerbii sau cerbul, sânt, în variantele 
cele mai vechi, feciorii unui unchieş 
bătrân sau feciori de împărat, şi abia 
mai târziu cerbul devine Ion Sântion 
din legendele creştine.” (Pop Mihai, 
1999, pp. 71-72; ed. I, 1976).

Nota noastră

Reţinem faptul real că uneori ele-
mentul creştin este adăugat la sfârşitul 
colindei. Două exemple:

1. Un cunoscut de-al nostru ne trimi-
te colinde pentru lucrarea Nadiş - 620 de 
ani (Baia Mare, 2007). La finele colindei 
La cè cruce de fereastă, nr. 33, p.107, no-
tează: „Altă colindă veche. Primele 8 strofe 
au conţinut laic; am cântat-o şi în timpul 
comunismului. Ultima strofă am adăugat-
o eu. O redăm: Şi cu toţi să colindăm,/ Şi 
cu toţi, cu toţi să colindăm,/ Pe Isus să-l 
lăudăm!

2. În broşura O, ce veste minunată! 
Colinde populare româneşti, Editura 
Apollon, Urziceni, 2005, pe paginile 99-
101 se reproduce textul Colind de tineri 
căsătoriţi, preluat din Neagu Gh. I., 
Colinde din Ialomiţa, 

Roşiorii-de-Vede, 1946, nr.II, p.5. 
Piesa are tema elogiul căsniciei. Este 
compusă din 60 de versuri care se cântă 
şi două ce alcătuiesc urarea finală care 
se declamă. „Îngrijitorii” ediţiei redau 
aproape exact cele 60 de versuri de 

cântat, dar elimină urarea finală: Iceaşi, 
Doamne, cei doi tineri,/Ei să fie sănătoşi! pe 
care o înlocuiesc cu 6 versuri fabricate, 
având, cred ei, un caracter religios mai 
pronunţat: Ai grijă Doamne de ei,/ De cei 
tinerei,/ Să aibă de toate,/ Casă şi bucate,/ 
Multă sănătate!/ La mulţi ani! Editorii 
notează originea colindei - Feteştii Noi - 
şi informatorul - de la Petre G. Mateescu, 
1932 - dar se feresc să dea izvorul tipărit, 
numele culegătorului şi autorul cărţii din 
care s-a extras şi batjocorit colinda. E 
foarte trist că şi astăzi mai există astfel 
de practici!

Poezia colindelor 
şi evoluţia ei

„Colindele au păstrat până astăzi una 
dintre cele mai vechi forme ale poeziei 
populare româneşti. Desăvârşirea ei for-
mală s-a realizat, fără îndoială, în cursul 
veacurilor, la nivelul întregii comunităţi 
româneşti, nu numai a celei rurale;... 
poezia colindelor păstrează ceea ce a 
creat mai de seamă literatura românească 
medievală, înainte de a apărea primele 
texte scrise.” (Pop Mihai, 1999, p.53; 
ed. I, 1976).

„...Funcţia colindelor nu a fost imu-
abilă, ci a fost supusă procesului general 
de evoluţie a folclorului. Cum am arătat, 
folcloriştii sunt azi, în general, de acord 
că, în forma lor străveche, colindele 
au avut funcţie de urare, de felicitare. 
Această funcţie, uitată aproape cu totul 
de cei care colindă şi de cei care primesc 
colindele, poate fi dedusă din unele ele-
mente ale obiceiului, chiar ale cântecului 
şi ale modului de interpretare. Urarea 
directă sau indirectă, bazată pe rosturile 
ei străvechi ritualizate, a devenit tot 
mai mult un lucru îndătinat, un simplu 
obicei, şi această schimbare de funcţie 
a avut consecinţe şi pentru conţinutul 
poeziei colindelor. În bivalenţa fenome-
nului, se pare că felicitarea a câştigat în-
tâietate faţă de urare. Ştergerea funcţiei 
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străvechi a dus la o schimbare a rostului 
genului şi a permis să pătrundă, alături 
de urările vechi, o serie de elemente 
noi. În acest proces de evoluţie, vechile 
simboluri şi-au pierdut sensul originar 
şi au devenit imagini poetice, accentul 
mutându-se pe valoarea lor estetică. 
În general, accentul căzând pe frumos, 
colindele au ieşit din limitele sincretis-
mului primitiv al ritualurilor şi au intrat 
în domeniul artei.

În condiţiile actuale de viaţă, schim-
barea funcţiei colindelor merge mai 
departe. În multe locuri unde obiceiul se 
practică încă, ceata de colindători mărtu-
riseşte că nu mai colindă decât pentru a 
aduna daruri cu care să-şi poată organiza 
petrecerea de Anul Nou. Adunarea de 
alimente şi bani este uneori şi scopul 
colindatului pentru copii.” (Pop Mihai, 
1999, p. 81; ed. I, 1976).

Augustin MOCANU
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Sat în care 
m-am născut...

Sat în care m-am născut,
Eşti acuma trist şi gol
Rar mai vezi câte-un bătrân 
Care trece prin ocol.

Toţi s-au dus în cimitir
Pe sub crucea cea de piatră,
Iară cei rămaşi, puţini,
Au pe umeri grija toată.

Clopotele nu mai bat
Decât rar şi numa-n dungă, 
Căci lumea s-a-npuţinat
Şi tristeţea o alungă.

Bunule cu viaţă grea,
Te-ai trudit cu a ta casă
Şi m-ai dat din sat la şcoli
Ca să-mi faci viaţa frumoasă.

Vin de sărbători nepoţi
Umplând uliţele iară,
Toate parcă-nvie-atunci
În cel sat fără de moară.

Şi îţi fac un legământ,
Cum în viaţă n-am făcut:
Să mă-ntorc mereu la tine,
Sat în care m-am născut.

Înv. Viorica BRÂNDAŞ
Grupul Şcolar Huedin
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1. Sfintele Paşti - o sărbătoare a 
omului, dar şi a comunităţii

Se ştie că pentru ţăranul român săr-
bătorile erau atât de importante încât se 
credea că întreg calendarul era ordonat 
în funcţie de sărbători. Sărbătoarea 
configura un timp sacru, o zi dedicată 
lui Dumnezeu, care, prin sacralitate şi 
credinţă se deosebeşte de celelalte zile 
dedicate omului şi muncii. Judecată 
astfel, sărbătoarea întrerupe şirul zilelor 
de muncă, adică timpul profan, şi dă un 
caracter ritmic curgerii timpului. Altfel 
spus, sărbătoarea, în concepţia tradiţiei 
populare, fixează, deosebeşte şi leagă 
părţi ale timpului, pentru a-i da acestuia 
un ritm ordonat, o curgere firească.1

Sărbătorile erau marcate cu ambele 
lor componente: religioasă şi magico-ri-
tualică şi configurau un moment special, 
pentru că la sărbători participa tot satul. 
Sărbătorile se defineau între planul real – 
mersul la biserică, primenirea spirituală, 
trăirea plenară a miraculosului, odihna, 
distracţia – şi săvârşirea unor acte cu 
caracter magico-ritualic: ocrotirea de 
strigoi sau anihilarea acestora prin sce-
narii apotropaice, practicile divinatorii, 
scenariile magico-ritualice aducătoare 
de noroc. 

Sărbătoarea Paştelui a fost receptată, 
mereu, în satul tradiţional românesc, ca 
un moment de cotitură al vieţii spiritu-
ale. Sărbătoare între sărbători, praznic al 
praznicelor, Învierea Domnului înseam-
nă, cu precădere, triumful vieţii întru 
credinţă, celebrarea vieţii cu Hristos, 
în Duhul Sfânt. Cu moartea pe moarte 
călcând, Hristos a înviat din morţi în 
această zi, oferind lumii darul cel mai de 
preţ: speranţa.

Sfânta Biserică celebrează la întretă-
ierea primăverii cu vara o suită de sărbă-

tori dintre cele mai pline de învăţătură 
pentru creştini, între care Sfintele Paşti 
culminează, prin încărcătura maximă 
de simboluri: Sfântul Mare Mucenic 
Gheorghe, purtătorul de biruinţă (23 
aprilie); Intrarea Domnului în Ierusalim 
(Duminica Floriilor, ultima duminica 
înainte de Paşti); Învierea Domnului, 
Sărbătoarea Paştelui; Izvorul Tămăduirii; 
Înălţarea Domnului (Ispasul); Pogorârea 
Sfântului Duh (Duminica Rusaliilor, la 
şase săptămâni după Paşti). Se conturea-
ză, astfel, ciclul pascal, o cale, o trecere şi 
o călătorie creştinească ce acumulează 
valenţe duale: primele şapte săptămâni 
ale Postului Mare, încărcate de durere şi 
marcate de asceză, şi următoarele şase 
săptămâni, până la Rusalii, când lumea 
creştină sărbătoreşte bucuria Învierii, a 
renaşterii, a triumfului vieţii spirituale. 

Sacralitatea calendarului creştin 
contextualizează pârghii prin care 
umanul se echilibrează cu cosmosul, 
prin intermediul unor practici magice şi 
gesturi ritualice preluate din repertoriul 
pre-creştin: acum se performează cele 
mai multe dintre actele terapeutice, 
scenariile magico-religioase pentru fer-
tilizarea holdelor, anihilarea gesturilor 
malefice ale strigoilor sau ale duhurilor 
necurate care ar putea duce mana grâului 
sau mana laptelui de la animalele din 
gospodărie sau rituri apotropaice şi de 
belşug pentru case şi grădini.

Oamenii se primeneau de sărbători, 
şi sufleteşte şi trupeşte, dar la fel se pri-
menea şi casa; apoi se făceau mâncăruri 
speciale şi se performau toate acele obi-
ceiuri care aveau menirea să îi sfinţească 
pe toţi ai casei şi să facă din sărbătoare 
un eveniment cu caracter special în viaţa 
satului tradiţional.2

„La sărbători, tare fain gătam casa, 

Sărbătoarea - un timp al 
primenirii sufleteşti şi trupeşti
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mai ales patu: puneam pă pat lipideauă 
mândre cu cipcă, ţoale frumoase, în coşte 
şi puneam pă el perne, nouă, aşe: trii, 
şase, nouă, tăte cu feţe mândre, aşe să 
găta patu. Şi puneam pă părete şterguri 
mândre, ţăsute în război, după bilde, tăt 
după două blide puneam o ştergură, că 
erau aşe, mai mari făcute, şi puneam tăt 
după două blide o ştergură lungă. Şi pu-
neam blidele dese, să fie faine. Şi puneam 
pă după ele şterguri şi era împodobită 
casa dă numa – numa. Aşe era la Paşti 
şi la Crăciun. Unde aveai o cameră dă nu 
şedeai vara, le lăsai acolo tăt timpu, da 
acolo unde stăteam şi făceam mâncarea, 
acolo le luam jos”. 3

„Femeile numa atunci îşi puneau 
ştergurile la blide, de Crăciun şi dă Paşti. 
Prima dată să lipea pă jos cu pleavă, şi 
să mătura bine să fie frumos. Femeile îşi 
unjeau cu fotoghin scaunele şi lădoaiele, 
să schimbau paiele în paturi, să punea li-
pideu frumos pă pat, cu cipcă, şi să punea 
pă pat ţol de lână, din ala în două culori 
şi aveam perini, nouă, şi le puneam aşe: 
trii, trii, trii. Erau perini d-alea cosute 
frumos pă partea aia care să vedea. Şi 
puneam ştergurile după blide şi puneam 
perdele în feresti, că noi aveam brodate, 
aşe, cu colţ”. 4

„La Paşti făceam piroşte şi ouă roşii. 
Le vopseam cu coji de ceapă şi cu frunze 
de nuc ori de soc. Şi mai făceam câte o 
pască şi duceam pască şi ouă şi câte on 
picior de porc şi le puneam într-o coşar-
că, cu o ştergură mândră şi le duceam la 
beserică şi le sfinţea popa şi după aceie 
mâncam, că erau sfinţite. Câteodată mai 
punea şi caş, şi on picior de porc, frumos, 
lângă ouă şi lângă pască şi le sfinţea popa 
la sclujbă, nu la Înviere, ce la Sclujba 
Mare. Aşe era obiceiu, să mâncăm din 
ele că-s sfinţite. Care avea, tăia şi miel”. 5

Sărbătoarea Paştelui fructifică cu 
precădere scenarii ale religiei canonice, 
care constituie, însă, un fundal potrivit 
pentru performarea unor acte magico-
ritualice teurgice. Slujba din noaptea 

de Înviere este un reper esenţial pentru 
credincioşi iar Sfânta Împărtăşanie în 
ziua de Paşti desăvârşeşte primenirea 
spirituală susţinută de-a lungul postului 
pascal. Alimentele rituale consumate 
acum ţin de o retorică arhetipală: mielul, 
imaginea lui Hristos, se ducea, în satul 
arhaic, la biserică, pentru a fi sfinţit de 
preot; pasca (colacul de Paşti) respecta 
un cod al purităţii fără care nu putea fi 
consacrată religios; ouăle roşii amintesc 
deopotrivă de sângele lui Hristos, ca şi 
de regenerarea ciclică; conotaţiile pietale 
sunt dublate, cum spuneam anterior, de 
valenţe magico-rituale: se spune că cine 
nu mănâncă miel la Paşti, nu va avea 
noroc în acel an; pasca se frământă şi se 
coace de femei ce performează anterior 
scenarii de curăţenie rituală, atât fizică 
(spălat, pieptănat, îmbrăcat), cât şi 
spirituală (semnul crucii este replicat 
succesiv, peste făină, aluat, masă, cuptor) 
iar pasca se face numai din făină albă, 
cernută prin sită curată şi deasă; în fine, 
cojile ouălor roşii se pun în apa cu care 
se spală fetele pe faţă, să fie frumoase 
şi roşii în obraji, se aruncă în curte şi 
grădină, pentru belşug şi rod, se folosesc 
în scenariile de magie erotică, pentru 
legarea sau dezlegarea cuplurilor sau în 
cele de magie premaritală, pentru aflarea 
alesului şi grăbirea căsătoriei.

 
2. Postul de dinaintea sărbătorii: 

curăţenie sufletească şi trupească
Este cunoscut faptul că societatea 

de tip tradiţional conservă într-o mare 
măsură tipare ale pietăţii populare, mani-
festate plenar la nivelul unei religii trăite, 
nu întotdeauna perfect identificabilă cu 
învăţătura dată de dogmele bisericii, 
dar străbătură de o mare fervoare. Într-
un astfel de context pietal, „ţinerea” 
posturilor atestă un grad înalt al acestei 
religiozităţi asumate interior, mai ales că 
încălcarea unui asemenea precept creştin 
atrage după sine, în conştiinţa religioasă 
a maselor, pedepse dintre cele mai grave 



38
din partea divinităţii. 6

Calendarul popular creştin structu-
rează timpul în secvenţe care se succed 
în aşa fel încât perioadele de muncă să 
alterneze echilibrat cu perioade de răgaz 
trupesc şi sufletesc, iar în economia gene-
rală a gestiunii timpului cotidian şi a celui 
festiv, zilele de post reprezintă momente 
de mare intensitate a pietăţii colective, 
jalonând o viaţă nu doar echilibrată, ci 
chiar exemplară. Zilele de post erau ţinu-
te de toată lumea, dar conştiinţa pietală 
mai dezvoltată a femeilor pare să-şi pună 
şi aici amprenta; informaţii ce ţin de o 
istorie a mentalităţii atestă faptul că toţi 
românii respectau posturile, chiar dacă 
acestea erau foarte lungi, mâncând în 
zilele de post numai mâncăruri preparate 
cu untdelemn, şi, deseori, miercurea şi 
vinerea ţinând chiar post negru, dar se 
remarcă faptul că femeile ţin posturile 
cu foarte multă stricteţe, la fel ca toate 
datinile religioase. 7

Postul se ţinea cu sfinţenie, pentru 
că zilele de post erau considerate ca mo-
mente de intensitate maximă a pietăţii 
colective, purificatoare prin forţa credin-
ţei, „ca un reper important în calificarea 
exemplară a unei vieţi creştine”: 8

„În post mâncam mămăligă cu muj-
dei şi cu silvoiţă şi cu moare, şi plăcintă 
cu silvoiţă, şi păsulă; atunci nimeni nu 
mânca de dulce, toată lumea ţinea post, şi 
când tăiam porcu nu mâncam, şi de erau 
copii. După ce tăiam porcu, spălam oalele 
şi lighienele în care lucram cu carnea, le 
spălam  cu leşie, că era post şi dupa aceie 
nu puteam face mâncare de post în vasele 
alea în care o fost carnea... le leşiem cu 
leşie în oală, să nu mai aibă unsoare pă 
iele şi dupa aceie făceam iară mâncare 
de post în oalele alea. Aveam linguri de 
lemn şi şi alea le leşieam, să nu rămână 
nimic pă iele uns. Nici la copii nu să dăcea 
din porc nimic până în sara de Crăciun. 
Atunci făceam sărmale cu orez şi mân-
cam prima dată de dulce după post”. 9

„Postu o fost post. Nu era danţ şi bă-

trânii fierbeau vasele cu leşie să nu fie cu 
dă dulce pă ele. Până la Paşti nu mâncam 
clisă ori carne... mai mâncam, poate, câte 
on pic de lapte, da carne şi clisă, nu. Nici 
nu am avut clisă atunci, că dacă o fost o 
bucată, o ţânut-o să fie la Paşti, la sarma-
le. Mâncarea aceie o fost mai sănătoasă. 
Făceam în tătă dimineaţa mămăligă.... 
mai puneam câteodată, după ce tăieam 
porcu, câte o jumărucă de clisă, da altfel 
era numa goală, ori cu lapte”. 10

Astfel, pentru sentimentul religios al 
comunităţii ţărăneşti, „păstrarea şi prac-
ticarea posturilor, alături de respectarea 
sărbătorilor şi a prezenţei exemplare la 
fenomenul liturgic, este un vot care cali-
fică viaţa creştinului şi a comunităţii”. 11

Dat fiind faptul că sensibilitatea reli-
gioasă proprie comunităţii tradiţionale 
era una ce valoriza postul în cele mai ca-
tegorice dintre atributele sale, alimentele 
de post erau numeroase şi se consumau 
de către toţi membrii familiei, mai ales 
că exista o perspectivă creştină pentru 
înţelegerea postului 12, dar trebuie re-
marcat că de cele mai multe ori consumul 
lor era supravegheat de femeia din casă, 
mamă sau soţie. Ea era cea care pregătea 
mâncarea pentru întreaga familie şi de 
ea depindea dacă această mâncare era 
consumată cu plăcere. Grija ei pentru 
ca alimentele de post să nu se amestece 
cumva cu cele de dulce era semnificativă 
şi, de altfel, se ştie că în bucătăria tra-
diţională până şi lingurarele aveau două 
despărţituri: într-o parte se puneau 
lingurile de post şi în altă parte lingurile 
cu care se mânca de dulce. 

Cu precădere în perioadele de post, 
dar şi în restul zilelor, se consumau mari 
cantităţi de cartofi şi fasole; fasolea, cu 
par sau fără par (cu viţă sau fără viţă) se 
cultiva fie în grădinile de legume, fie 
printre şirele de porumb. Atât timp cât 
în grădinî era fasole verde, practic ciorba 
de fasole nu lipsea din hrana aproape zil-
nică; toamna şi iarna se consumau, însă, 
cantităţi mari de fasole uscată, boabe, fie 
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albă fie tărcată, fie în ciorbe, fie scăzută. 
Cartofii se cultivau fie în grădina de zar-
zavat de lângă casă, pentru a fi mai uşor 
de recoltat pentru hrana zilnică, fie pe 
loturi din afara gospodăriei, alese cu grijă 
pentru codiţiile de sol pe care această 
cultură le reclama. Cartofii se depozitau, 
apoi, împreună cu varza, morcovii şi sfe-
cla roşie în beciuri sau pivniţe. 

Femeile găteau în perioadele de post 
ciorbe şi mâncăruri scăzute: „no, ce fa-
ceam, fĂceam zamă dă păsulă verde când 
iera, când nu, dă păsulă uscată, şi zamă 
dă hiribe. Apoi mai făceam şi mămăligă 
de hiribe. Fierbeam bine cartofii şi-i 
zdrobeam. Câte unii aveau zdrobalău dân 
ala, mare, cu picioare, ca un fel de scaun 
dă lăut, da noi nu aveam numa unu mic, 
ori le zdrobeam cu furculiţa; şi prăjeam 
în cratiţa cea de tuci o ceapă mare, în oloi, 
cu multă poprică roşie, dulce, şi sare, şi le 
amestecam şi făceam, aşa mămăligă dă hi-
ribe; era tare bună cu morături, cu pepeni 
ori cu curechi morat. Tot în post făceam 
laşte: făceam aluat, ca cel de pătură, de 
tăieţei, dar fără ou, şi-l întindeam tare 
cu sucitoarea pe lopitău şi apoi puneam 
câte on vârf de lingură de silvoiz aşe, pă 
şire; după aia puneam iară o foaie de 
aluat pă deasupra şi apăsam bine în jurul 
silvoizului şi dupa aia tăiam cu cuţitu şi 
ieşeau pătrăţele mai mari, cu dulceaţa în 
mijloc. Le fierbeam şi după ce le strecu-
ram le puneam în pesmet prăjit şi ierau 
tare bune”.13 Tot de post se mai găteau şi 
ciuperci, în special hribe, copite, oişte sau 
ghebe, dar şi bureţi de prun, galbeni sau 
creasta cocoşului. Ciupercile se adăugau 
într-o tocăniţă consistentă de legume, şi 
astfel se gătea topala de bureţi. 

Denumite piroşte, păpuşoi, keoaşte, 
boace, găluşte, cu păsat, cu orez sau cu 
amestecul celor două, sarmalele erau o 
mâncare ce se consuma mult în zonă. 
În zilele de post, se făceau sarmale de 
post, unse doar cu ulei, gustul bun fiind 
dat de ceapa prăjită şi de condimente; 
altfel, sarmalele se făceau cu carne, mai 

ales cu carne afumată, tăiată în bucăţele 
mărunte.  

3. Sângiorzul (23 aprilie): anul 
acesta, cu o zi înaintea Paştilor

Sărbătorile de primăvară sunt marca-
te în mod special de seme ale fertilităţii şi 
fecundităţii, mai ales ca urmare a supra-
punerii unui tipar mental peste realitatea 
naturală: renaşterea naturii motivează şi 
defineşte scenarii de renaştere similară şi 
în succesiunea temporală a vieţii umane, 
marcate în viaţa comunitară a satului 
tradiţional prin acte cu carater ritual sau 
cel puţin cu reminiscenţe ale unei gândiri 
de tip ritualic.

Sfântului Gheorghe i se închină, în 
tradiţia populară o sărbătoare de acest 
tip, în care ciclicitatea naturii tinde să-şi 
pună amprenta şi pe viaţa cotidiană. Sân-
georzul (23 aprilie) marchează, printre 
altele începutul anului pastoral, „vara” 
păstorilor ţinând de la Sângeorz până 
la Sânmedru. Marcând în mod simbolic 
un început, Sângeorzul debutează în stil 
belicos, cu o luptă între strigoi. Momen-
tul este unul esenţial pentru activitatea 
ritualică feminină, privită în sens dual: 
mai întâi, „de Sângiorz să bat strigoile 
cu cortenciurile, să să împartă pă roada 
câmpului şi pă laptele vacilor”. 14 Alte-
ori, strigoaicele - femei rele, vrăjitoare 
periculoase - hălăduiesc în noaptea de 
dinaintea Sângiorzului făcând răutăţi şi 
bătându-se între ele cu limbile de la meli-
ţe şi, de aceea, în perioada aceasta trebuie 
ascunse meliţele; alte strigoaice umblă să 
ia laptele vacilor, de la gospodarii din sat. 
Într-un proces de similitudine magică, 
femeile strigoaice pot umbla goale prin 
câmp, adunând roua, dar, în fapt ele 
adună laptele vacilor. Într-o asemenea 
efervescenţă malefică, totul trebuie pă-
zit: casa, grajdul cu vacile, oile, oamenii, 
astfel încât „de Sfântul Gheorghe se face 
risipă de pelin, rostopască, leuştean us-
turoi...” dar şi de ramuri verzi.15
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Momentul este unul clar de început, 

în toate sectoarele vieţii comunitare: 
acum se formează turmele pentru vărat, 
se tocmesc ciobanii şi văcarii, se repară 
stânele, se măsoară laptele oilor pentru 
a se stabili câştigul proporţional al pro-
prietarilor şi tot acum se aprinde focul 
viu; uneori tot acesta este şi semnalul 
pentru începutul semănatului la anumite 
culturi, de exemplu al porumbului; în 
fine, tot acum se tocmesc slujile: la Tusa 
momentul era unul foarte important 
pentru că se tocmeau copiii săraci din 
satele vecine ca să grijească vacile sau ca 
să facă diverse munci casnice, adică „se 
băgau sluji pe un an de zile”. 16

Degradarea timpului este acum sto-
pată şi urmează un moment de început 
pentru naşterea şi purificarea anuală, la 
toate palierele naturalului şi umanului 
deopotrivă. Tocmai de aceea, ipostazele 
vegetale sunt multiple şi se materiali-
zează în utilizarea rituală a unor ramuri 
verzi care pot fi de tei, salcie, stejar, fag, 
pospan, salsău sau orice creangă verde, 
cărora li se conferă virtuţi apotropaice şi 
de stimulare a vieţii. Astfel, „de Sângiorz 
se pune verdeaţă la poiată, să nu strice 
strigoile vacile, da se pune şi la fereste 
şi uşi, la casă, să nu intre răul şi să fie 
verdeaţă şi bine în casă tăt anu”.17 Des 
întâlnit este rugul (trandafirul sălbatic), 
pomenit şi în descântecele terapeutice 
pentru animale, care se aşează la Sân-
giorz la porţi, uşi şi ferestre „ca să nu 
intre duhu necurat, strigoile, moroile 
ori alte răuri în casă”.18

Folosirea ramurilor verzi, uneori 
protectoare, alteori udate simbolic şi 
ritualic, semnalează suprapunerea unor 
vechi culte dendrolatrice şi a totemismu-
lui arboricol, peste vechi rituri agrare cu 
finalitate fertilizatoare şi regeneratoare, 
aşa cum poate fi decripate aceste trepte 
de asumare rituală a unei măşti vegetale 
practicată multă vreme în unele dintre 
satele sălăjene - goţoii sau vlojoii, feciorii 
îmbrăcaţi în ramuri verzi şi udaţi în ziua 

de măsurişul oilor de întreg satul. În 
aceeaşi ordine mentalitară se înscriu şi 
folosirea ramurilor verzi în alte sărbători 
de primăvară, aşa cum se întâmplă la 
Florii, deşi aici peste scenariul precreştin, 
cu valenţe de magie a fertilităţii s-au su-
prapus şi elemente creştine, biblice: „la 
Florii se duc mâţişori la biserică şi apoi 
se sfinţesc şi se duc acasă. Şi dacă îi pui la 
icoane ori la cruce, ori la fereastră, feresc 
casa de necazuri tot anul”.19
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Iuituri din Drighiu
1.Neamu meu îi neam de treabă             2.Ţucute nemuţu meu   

       Când s-adună ai faci-o habă,                          Că de tini nu mi greu,
   Neamu meu îi neam de rand                          Nici în deal, nici în părău
   Când s-adună ai faci-un târg.                         Că te ştiu că eşti de-al meu.

3.Neamu meu şi viaţa me                             4.Cui îi place a lucra
   Dragă-i la tătă lume,                                          Îi place şi a juca
   Neamu meu şi a me viţuţă                                În tătă duminica.
   La tătă lume-i drăguţă.

Laura Valea şi Paul Ionuţ Gal – solişti ai ansamblului  „Barcăul”

5.Iuim că ni să cade                                   6.Place-mi mi-i unde-am venit
   Că suntem mândru-mbrăcate,                 Cu cine m-am întâlnit,
   Cu poalile-npăturate                                  Place-mi mi-i unde am intrat
   Numa trăbă scuturate.                              Şi cu cini m-am aflat.

7.Leneşe-i frumoasă tare                         8.Scoală leneşă din pat
   Nici un pic dă lucru nare                           Şi-ti fă prânzul la bărbat,
   Numai şedi la oglindă                                Că el dă mult s-o sculat
   Şi să vadă dacă-i mândră.                         Şi lucru ţi l-o lucrat.

9.Lucră maică ce-i lucra                          10.Pânce-s neagră şi bărnaci
   După slugă nu mă da,                                Nu mă dau pă ce cu vaci,
   Câtu-i sluga dă frumoas                            Pânce-s neagră şi micuţă
   A lui pană-i tăt mai jos,                             Nu mă dau pă ce avută.
   Cel găzdac, câtu-i dă hâd
   Tăt a lui pană-i dă rând.
11.Pânce-s neagră bărnăcuţă                12.Dute acasă tu săracă
     Nu-s la tăt ciufu drăguţă,                       Că te râde ce găzdacă,
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     Pânce ţi-am fost badi ţie                             Lasă râdă cât o vre,
     Te-am crezut de omenie,                             I-am cosut spăcel pă ie,
     Badi omenia ta                                              Şi şirile după cot
     Bago-n ochii mâneta                                    I le-am făcut pântr-un zlot,
     Omenia dă la tine                                         Şi ciuru după la poale
     Bago-n ochii cui te ţine.                              Le-am făcut pântru unsoare.
                                                                               Dar tortu cum şi lo tors,
                                                                               Coborând pă scară-n jos
                                                                               Cu dă dulci cu dă post.

13.Scoală leneşă din pat                             14.Zi hididiş dă-nvârtit
     Ciurda-i pă din jos de sat,                          Că pământu-i bătucit
     Ciurda-i pă Lipai-n sus                                Şi joc şi io cu bade
     Tu vacile nu le-ai muls.                               Şi cu noi tătă lume.

„Avem ce-aduce la nuntă / Dă trii zâle nu să ciuntă”
 

15.Când la danţ m-arădiesc,                          16.Iuim, iuim gura nu ne-o şinălim
     Cu poalile vâjâiesc,                                       Ce frumoasă nu se-n dură
     Cu poalile roată-mi fac                                 Că s-a spârteca la gură,
     Şi la tătă lumea plac.                                     Dă s-a spârteca om coase
                                                                                Noi om rămânea frumoase.

17.Săracă fată săracă,                                     18.Drăguţa din altu sat
     Ie cu mâna ei se-mbracă,                              Ca şi grău cumpărat,
     Da fata bogatului                                           Drăguţa din satu tău
     Dă-o in mâna dracului,                                 Ca şi pita ce dă grău.
     Vinde-o vacă şi-un viţel
     Şi-ş ia poale şi spăcel. 

19.Cini be şi nu se-mbată                             20.Bărbatu meu nu-i bărbat
     Doamne bună minti poartă,                          Că-i inger din cer picat,
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     Io băui şi mă-mbătai                                     Când îi vine ciuda lui
     Doamne re minti purtai.                                Îi ingeru dracului.
          

21.Ţucul pă bărbatu meu                              22.Facu-mi voia aci şi aici
     Că de când m-am măritat                              Acasă nu ştiu ce-o fi
     Nici o palmă nu mi-o dat,                              Ori m-a plânge pruncuţu
     Numai una cu pumnu                                     Ori ma bate bărbatu,
     Şi m-o făcut ca briciu,                                     Da pruncuţu nu mi-a plânge
     Numai una cu cureaua                                    Bărbatu-n braţe m-a strânge.
     Şi m-o făcut ca nuiaua.
                       
23.Când o văd pă mândra gata                     24.Hop şa, hei şa,
     Mi să dă clopu d-a roata,                                Şi-o sărută pă mândra,
     Când o văd mărgând la moară                       Sara şi dimineaţa.
     Ochii după ie îmi zboară.

25.Asta fată bini joacă                                   26.Bate cizma la tureac
     C-o mâncat un blid dă scoacă                        Şi s-audă la Uileac,
     Şi-o tileagă dă păsulă                                       Bati cizma la căpută
     Şi strigă că nu-i sătulă.                                    Şi s-audă pân la Hută.
          

Dionis Oros – solist al ansamblului „Barcăul”

27.Joacă mă pă fata ce,                                28.Joacă mă pă fata Oanii
     N-aştepta să zâcă ie,                                      C-a venit Oana cu banii
     Că şi zâcă i ruşini,                                           Şi ţi-a pune bani-nclop
     Dac-o joci îi pare bini.                                    Şi nu stei fata-n loc.

29.De-ar şti da cu coasa-n iarbă                 30.Daţ-ar Dumnezeu bădiţă
     Cum ştiu ţuca fata-n barbă                           Şapte boi şi-o bivoliţă,
     Fata-n barbă o ştiu ţuca                                 Şapte boi şi-o vacă neagră
     Da cu coasa nu ştiu da.                                   Şi-o muiere tăt beteagă.  
                                                                                  Şapte boi şi-o bivoliţă
                                                                                  Şi-o muiere curvuliţă.
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31.Cine-n lume nu iubeşte                             32.Cucuruz cu tica-n sus
     La ce foc se spovedeşte                                  Ţucu-i ochii cui l-o pus
     Că io când m-oi spovedi                                 Dă l-o pus cu patru boi
     Şapte popi mi-or trebui                                  Ţucu-i ochii amândoi
     Şapte popi din şapte sate                               Dă lo pus cu patru vaci
     Să mă spele dă păcate,                                    Ţucu-i ochii lui cei dragi.
     Unul fie unguresc
     Şi nu ştie ce vorbesc.

33.Tu Floriţă, tu Floriţă                                  34.Socăciţele din sat
     Ai ajuns şi soacră mică,                                   Io vă primesc cu mult drag
     Socăciţele din sat                                              Şi face-ţi mâncăruri bune  
     Au venit la ajutat                                              Şi nu vă hulească nime.
     Ori suci păturile!
     Ori umple şi teoaştili.

35.Tătă vara-m săcerat                                    36.Socăciţe, socăciţe,
     Am săpat şi-am adunat                                    Ne faceţi tioaşti din viţă
     Avem ce-aduce la nuntă                                   Şi le umpleţi cu pisat
     Dă trii zâle nu să ciuntă.                                  Pă nuntaşi îi săturaţi.
         

37.Socăciţă şi trieşti                                        38.Şedeţi feti pă gunoi
     Ne-ai făcut mâncări domneşti.                      Până or fi Paştili Joi,
     Ne-ai făcut mâncări alese                                Ş-om vini şi după voi,
     Ca la nişte-mpărătese                                      Ori atunci, ori nu atunci,
                                                                                    Pâno faci plopu nuci.

39.Duceţi-o, ţucaţio-n cur,    40.Hegheduş şi nu zâci rău                              
     Că la noi o fost dăstul,                                      Camu sara-i şiratău,                                        
     Cât o fost la noi în sat                        Zâne hegheduş mai bine                                  
     Numai lucru, n-o lucrat,       Ca şi joaci orişicini.
     Ci şide cu mândru-n pat.

41.Nu vă uitaţi cătă noi                                   42.Mireasă mirili tău
     Baji-să păsula-n voi    Poati fi solgăbirău
     Păsuliţă cu îngroşală         Dar pă care l-ai lăsat
     Şi dracu în pielea goală,                                    Poati fi păcurar în sat.         
     Păsuliţă cu oţet                                                
     Şi dracu cu pui cu tăt.                                     
                                                                             
43.Io da-si fi nănaş mari
     N-aş sta ca pietrocu-n vale
     Ci m-aş sui pă pietroc
     Şi-aş lua fina la joc.

           Culese de: Prof. Gavril NEAGA
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